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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá slavným českým skladatelem, klavíristou,

spisovatelem a pedagogem Iljou Hurníkem, a to zejména jeho pedagogickými

a instruktivními klavírními díly a pedagogickými metodami. Obsahuje také

výzkum, nakolik jsou jeho instruktivní díla oblíbená a jaké obohacení

pedagogům i ţákům klavírní hry přinášejí.

Po úvodu je čtenáři představen Hurníkův ţivot. Následuje orientační výčet jeho

hudebního i slovesného díla. Ke klavírnímu a instruktivnímu dílu jsou přiřazeny

kapitoly, které podrobně rozebírají nejvýznamnější zásady jeho klavírní

pedagogiky a nejpouţívanější instruktivní díla pro výuku dětí.

Poslední část práce se zabývá výzkumem oblíbenosti jeho děl, provedeným

formou dotazníku; získaná data jsou zpracována kvantitativně.

Klíčová slova: Ilja Hurník, klavírní pedagogika

Abstract

This bachelor degree thesis focuses on the work of a famous Czech composer,

pianist, writer and teacher; Ilja Hurník. Most of his teaching methods and piano

works were created for children. The thesis also summarizes research on how

favored these works are among piano teachers and children, as well as, how

they enrich their subjects.

After the introduction, Hurník's life is shortly described. This is then followed

by an abridged list of his musical non-piano work and his books to help orient

the reader. The following chapter deals with his piano work, teaching

compositions for children and his principles of teaching. This chapter is further

broken down and contains partial lists of the works relating to these areas.

The final part of the thesis is a research of the popularity of Hurník’s pieces

created for the purpose of teaching. The research was done through

a questionnaire and the answers of the respondents are processed

quantitatively. The form of the questionnaire was a simple rating system

(yes/no or never/sometimes/often/always tick boxes) and free from comments

were not used. These responses were then tabulated and the answers

summarized.

Keywords: Ilja Hurník, piano pedagogy
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Úvod

„Díky své energii obsáhl Ilja Hurník řadu uměleckých oblastí, aniž tříštil své síly.

Je to osobnost celistvá, typ monolitní, filozoficky pozitivní, harmonický.“

(Malina, 1995, s. 9)

„Pro svou mnohostrannost bývá označován jako typ renesanční.“

(www.hurnik.cz, online)

„Mám za sebou osmdesát let rozhlasového účinkování. Jako klavírista, skladatel,

spisovatel, kantor. Prošel jsem všemi redakcemi. Jen sportovní o mne nestojí.

Nedovedu si představit proč…“ (Hudba v genech, online)

Ilja Hurník je v českých hudebních kruzích jméno známé a rozšířené. Jeho dílo,

metody vyučování dětí i působení zanechaly hudebníkům, zvláště pak hudebním

pedagogům, mnoho cenných inspirací a materiálů ke zkoumání. Hurník nejen

ve svých skladbách, ale i v povídkách a pohádkách pro děti odhaluje hudební

souvislosti, spojení mezi hudbou a vědami společenskými i přírodními a také

s dalšími činnostmi našeho ţivota.

Cílem mé práce je najít prameny jeho pedagogických metod a prozkoumat,

jak je jejich vyuţívání rozšířené mezi učiteli hry na klavír, nakolik je oblíben,

díky čemu si oblibu získává a zda se jeho dílo setkává u pedagogů s úspěchem

při dosahování kýţených cílů v praxi. Tento výzkum je prováděn formou

dotazníku a jeho data jsou zpracována kvantitativně.

Jiţ bylo napsáno několik prací zabývajících se osobností a působením Ilji

Hurníka (viz literaturu). Jeho inovační přístup v oblasti pedagogiky je důvodem,

proč jsem se pro jeho osobnost tak nadchla a proč jsem si toto téma vybrala

pro svou bakalářskou práci. Čeští učitelé hudby – ať uţ instinktivně,

či záměrně – uvádějí jeho metody do praxe velmi hojně, otázkou však je, kolik

z nich se opravdu ujalo a co má na ţáky největší efekt. A právě tím se můj

výzkum zabývá.

Podle mého názoru by kaţdý můj i jeho poznatek sám o sobě přinesl jen málo

originality, vţdyť mnoho z nich hlásal jiţ J. A. Komenský. Avšak uceleným

přehledem a zkoumáním účinnosti v praxi se zaměřením na klavírní pedagogiku

by tyto poznatky dohromady mohly být nápomocné dalším klavírním

pedagogům, kteří by touţili po inovaci a zpestření svých praxí.
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Z časových důvodů je můj výzkum zaměřen pouze velmi obecně na popularitu

a základní pedagogický přínos Hurníkových instruktivních skladeb. Domnívám

se, ţe při hlubším a zevrubnějším zkoumání by tato málo probádaná oblast

pedagogiky mohla přinést ještě více cenných informací.

Vyskytl se zde ještě jeden drobný podnět, na nějţ by se tato tematika mohla

zaměřit: ţivot Ilji Hurníka je v literatuře i na internetu důkladně sepsán pouze

do roku 1995; ucelený přehled konce ţivota chybí – rozhovory či rubriky

v hudebních časopisech poskytují informace značně roztříštěné.

Z těchto dvou důvodů povaţuji svou práci a výzkum za počátek, na nějţ

by mohli navázat další kolegové, popř. moje magisterská práce, v níţ bych

mohla dostát slovům této veliké hudební osobnosti: „... do správné práce

se má jít s palcom. Nezůstávat na povrchu, nýbrž proniknout do hloubky. Pustit

hotové dílo mezi lidi, až na něm nenajdu chlupu.“ (Hurník, 1987, s.19)
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1 ŽIVOT A DÍLO ILJI HURNÍKA

1.1 Život

„Zažil řadu ran, ale kdejaká se vlastně obrátila v jeho dobro.“ (Malina, 1995,

s. 18)

„Nemohu si pomoci, ale způsob a vytrvalá konstelace okolností, jakými

se Hurníkově osobě a tvorbě dařilo ve své vlasti projít od zázračného dítěte

po svižně zralého sedmdesátníka ve zdraví a bez závažnějších otřesů všemi

peripetiemi šesti převratů, na půdorysu gigantických expanzí a epochálních

rozpadů dvou totalitních systémů (přes nezbytné procento dílčích štrapácí

i spodní tón jisté chronické melancholie), aniž by se občansky a umělecky

zkompromitoval, aniž by se musel v čemkoliv zásadněji odchýlit

od své předsevzaté cesty – na vysvětlení téhle až zázračně šťastné životní

křivky s čistě racionálním výkladem prostě nevystačíme.“ (Korte, 1996, s. 50)

Ilja Hurník se narodil 25. listopadu 1922 manţelům Josefu a Miloslavě

Hurníkovým ve slezské obci Poruba, která se později připojila k Ostravě a stala

se její čtvrtí.

„Slezské vsi, to jsou děvečky, které se hrozí černého myslivce, a přesto touží,

aby si pro ně přišel.“ (Hurník, 1979, s. 8)

Oba rodiče byli velmi aktivní učitelé. „Chlapec vyrůstal v prostředí, kde se pořád

něco dělo, vymýšlelo, tvořilo.“ (Malina, 1995, s. 10) V šesti letech Ilju dědeček

z matčiny strany obdaroval klavírem. „Dědeček se stěhoval, v novém menším

bytě neměl místa pro klavír, tak ho přivezl k nám.“ (Ilja Hurník, Listování

ţivotem, online, 7:46). V roce 1931 se setkal s Josefem Mickou, nastávajícím

strýcem. Ten se jal psát jeho hudební prvotinky a zaslouţil se o jejich vydání

v nakladatelství Sádlo. Sbírka má název První melodie a byla vydána roku

1933 (Malina, 1995). Do jisté míry Iljovi předurčila dráhu skladatele: „Syn

jde na veřejnost jako skladatel. Ale je jím opravdu, a ne-li – jak by jím mohl být

v deseti – bude jím někdy?“ (Hurník, 1979, s. 174) Brzy se k této sbírce

připojily další: Motivy z dětství (Přikryl, 1934), Letní sonatina (Sádlo, 1937).

První klavírní hodiny Iljovi dávala Boţena Lísková-Mazenauerová v Hlučíně.

(Hurník, 1979)
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Kdyţ se pomalu začaly dostávat do povědomí jeho první skladatelské výtvory,

hledal příleţitosti i jako interpret. „Na počátku své umělecké dráhy byl

podporován německy píšící spisovatelkou a básnířkou Marií Stonou, na jejímž

zámku v Třebovicích ve Slezsku byl častým hostem.“ (Ilja Hurník, Wikipedie,

online) „Tu se dveře odvedle otevřely a v nich stál – skřítek! Ne, byla

to hraběnka.“ (Hurník, 1979, s. 187)

V roce 1933 nastoupil do ostravského reformního reálného gymnázia. Jeho


[…]


etuda č. 3“. (Ivan Klánský) Hned na druhém místě za názvem se umístila
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zvukomalba, coţ krásně koresponduje s předcházející otázkou o oblíbenosti děl

mezi respondenty.

Největší úskalí Hurníkových skladeb je podle respondentů ve čtení not

a v pochopení struktury. Podíváme-li se na skladby náročnější, zejména

zmiňovaný Dţezík (viz příloha č. 3), nemůţe nám to uniknout. Podle mého

názoru má však Ilja Hurník přesně tento cíl: postavit před ţáka nenápadně

překáţku, s jejíţ pomocí jej naučí velmi důleţitému vhledu do hudby. Přestoţe

se ţákům poměrně obtíţně čtou noty a vhlíţí do zvukové struktury, je zřejmé,

ţe se mu jeho záměr povedlo realizovat velmi dobře, coţ ukazuje i oblíbenost

děl v mém výzkumu.

Kvůli nízkému počtu respondentů a krátkosti dotazníku by bylo pošetilé

vyvozovat z tohoto výzkumu nějaké zásadní závěry. Objevuje se tu však celá

řada směrů, kam by se dalo do budoucna navázat: v kombinaci s důkladným

hudebním rozborem dotazník podrobněji strukturovat na jednotlivé oblasti

a aspekty výuky dětí, oslovit širší skupinu respondentů, popř. zahrnout

do výzkumu i ţáky. Zásadním přínosem by určitě bylo zmapovat kusé

a roztříštěné informace o Hurníkově ţivotě mezi lety 1995 a 2013 a vytvořit

jejich ucelenější přehled.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo najít a shrnout Hurníkovy pedagogické názory

a zásady a prozkoumat oblibu jeho instruktivních děl u pedagogů klavíru.

Podařilo se mi zmapovat vzorek respondentů – převáţnou většinu učitelů ZUŠ

z Moravskoslezského kraje a nezanedbatelnou menšinu ze Středočeského.

Přínos Ilji Hurníka spočívá zejména v tom, ţe uvedl zpět do pedagogického

procesu výuky mladých interpretů přístup blízký největším osobnostem

pedagogiky (Komenský, ROusseau, Carl Orff), v klavíru pak psychofyziologické

školy (G. M. Kogan, G. G. Nejgauz, V. Kurz aj.) a přinesl podněty ze Západu

v době, kdy jich byl v Čechách v oblasti výuky dětí nedostatek a výuka

tak neměla dobrou úroveň; to způsobil totalitní reţim.

Výzkum ukázal, ţe jak mladší, tak starší generace učitelů klavíru byla

s Hurníkem seznamována více či méně během svých studií, někteří z nich

i s jeho pedagogickými zásadami. Většina respondentů ráda dává Hurníka hrát

svým ţákům a překonává překáţky ve čtení not i v chápání struktury jeho

skladeb, na které naráţí, coţ je dle mého názoru velmi dobrý výsledek.
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Přílohy

Příloha 1: Fotografie Ilji Hurníka

Zdroj: wikipedia.org

39

Příloha 2: Veselý listonoš
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Zdroj: HURNÍK, Ilja. Voršilská ulička
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Příloha 3: Dotazník

Dotazník pro pedagogy ZUŠ

Jste narozen(a) před rokem 1968?

 ANO NE

Pracujete pouze jako učitel(ka) klavíru?

 ANO NE

Uveďte region místa svého působení.

Zaškrtněte váš typ/typy povolání:

 Učitel klavíru v ZUŠ

 Učitel HV na ZŠ

 Učitel HNa na ZUŠ

 Hudební lektor v DDM

 Učitel klavíru v DDM

 Učitel HV v alternativním typu školy (Montessori, Walsdorfská škola

apod.)

 Učitel klavíru v alternativním typu školy (Montessori, Walsdorfská škola

apod.)
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Prosím zaškrtněte u následujících otázek vždy jednu odpověď.

1. Jakým způsobem jste se setkával(a) s klavírními skladbami Ilji Hurníka

v začátcích svých studií klavíru?

 Vůbec jsem se s ním nesetkal(a).

 Pouze jsem je občas slýchal(a) na přehrávkách/koncertech.

 Slýchal(a) jsem na koncertech a hrál(a) jsem nějaké jeho skladby.

 Hodně často, aktivně, všude.

2. Byl(a) jste pomocí jeho skladeb obeznámen(a) s problematikou výuky

klavíru? (Pokud jste nestudoval(a) klavírní pedagogiku, neodpovídejte.

 Nikdy

 Občas

 Často

 Téměř vţdy

3. Jak často se setkáváte s jeho skladbami v současnosti za svého

pedagogického působení?

 Nikde, nijak.

 Pouze je občas zaslechnu na přehrávkách/koncertech.

 Ţáci občas od něj skladby hrají.

 Hodně často, aktivně, všude.

4. Dáváte rád(a) skladby Ilji Hurníka hrát svým ţákům?

 Nikdy

 Občas

 Často

 Téměř pořád

5. Pokud se váš ţák účastní klavírní soutěţe, volíte jako část repertoáru

skladbu/skladby od Ilji Hurníka?

 Nikdy

 Občas

 Často

 Téměř vţdy

 Soutěţí se neúčastním
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6. Co podle vaší zkušenosti upoutá na jeho skladbách ţáky jako první, pokud

jde o děti?

 Název/příběh

 Zvukomalba

 Nenáročnost

 Hudební průzračnost

 Výzva překonat překáţky

7. V čem vidíte časté úskalí na skladbách Ilji Hurníka? Můţete zaškrtnout i více

odpovědí.

 Ve čtení not

 V poloze ruky, prstokladu apod.

 V technice

 V kultuře úhozu

 V pochopení struktury

 V dynamice

 Ve zvukovém vyznění

 V pochopení formy skladby
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