Oponentský posudek na absolventský koncert Rachel Skleničkové

24. dubna 2018 se konal absolventský bakalářský koncert Rachel Skleničkové. Ve zcela zaplněném

sále galerie AMU zazněla díla Scarlattiho, Haydna, Fišera, Schumanna a Dvořáka.

Začínat vystoupení průzračnou sonatou D. Scarlattiho je asi vždy trochu riskantní, i když chápu se

řazení autorů podle historické posloupnosti. Interpretka se snažila o zvuk imitující starý, dobový

nástroj a skutečně se jí dařilo. Z delikátního, jemného zvuku vycházela taky další skladba,

Haydnova sonata e moll, hrána v živém rytmu se smyslem pro detaily i závěrečnou pointu. Ve druhé

větě předvedla pianistka svoje výrazové kvality – měla intimitu, křehkost, něhu i hloubku. Přitom

absolventka pojala tuto část jako předehru k větě závěrečné, kde akcentovala jakousi těžko

popsatelnou melancholii. O to víc jí vyšla durová část ve středním díle.

V následující skladbě ocenilo publikum dramatičnost a strmé kontrasty Fišerovy 3. sonaty. Přitom

forte zněla vždy plně, ale nikdy ne tvrdě, pianissima byla vždy výmluvná a C dur opakovaný akord

ke konci byl plný napětí. Pianistka rozehrála škálu barevných, netušených odstínů, přitom gradovala

tok hudby se spolehlivou intuicí. Dlouho jsem nezažil tak soustředěné posluchačstvo na soudobou

hudbu. Myslím, že slečna Skleničková má toto dílo zažito dokonale a považuji toto provedení za

jeden z vrcholů jejího recitalu.

Po pauze zazněla 2 díla romantická: Schumannova sonata g moll op. 22 a Dvořákovy 4 kusy.

Prvná skladba ze jmenovaných je známa svým trochu absurdním označením „so rash, wie

möglich“ - tak rychle jak je možno a dalším v průběhu věty „schneller“ a později „noch schneller“.

Samozřejmě – skladatel tímto označením chtěl vyjádřit jinou hodnotu, než rychlost. Tento rozpor

interpretka pochopila a zvolila /tedy proti skladatelovu přání/ přiměřeně rychlé, leč turbulentní

tempo. Závěrečné Dvořákovy Romantické kusy prokázaly komorní kvality absolventky. Nebyl

to„pouhý“ doprovod, ale muzikantské podpoření houslí Anny Mlinarikove ve smyslu plnosti

zvuku/hlavně basů a levé ruky/.

Oponentský posudek bakalářské práce Rachel Skleničkové Ilja Hurník a jeho přínos

do klavírní pedagogiky

Bakalářská práce Rachel Skleničkové o Iljovi Hurníkovi pojednává o jeho přínosu do klavírní

pedagogiky. Postihnout veškeré aktivity tohoto skladatele, spisovatele, pianisty, pedagoga i

recensenta spotřebovalo hodně kapitol spisu. Práce obsahuje výčet všech Hurníkových skladeb i

jeho ocenění. Zajímavá je aneta o hranosti a oblíbenosti jeho instruktivních skladeb.

Za práci i koncert navrhuji v obou případech hodnocení A

doc. Boris Krajný